Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimosecundo, idibus iunii, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 13 iunii 1562, pontif. anno III.

LXXI.

Reformatio tribunalium ordinariorum et aliorum iudicium Romanae Curiae, officiique tam advocati et procuratoris pauperum quam fisci Reverendae Cameræ Apostolicae.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Cum ab ipso nostri pontificatus initio id praecipuum semper corde gesserimus ut Romanae Curiae officia et tribunalia, sublatis omnibus, qui, ex nimia forsan praeteritorum temporum licentia, invaluerant, abusibus, in meliorem formam reducerentur. Ac, ob id, in primis ad Poenitentiariam nostram, utpote in qua de animarum salute maxime agitur, mentis nostrae aciem convertentes, pro illius reformatione, nonnulla statuta perpetuo observanda ediderimus. Et deinde considerantes nobis, ex iniuncto summi apostolatus officio, etiam incumbere, non solum rebus spiritualibus convenientia re media adhibere, sed etiam temporali Sedis Apostolicae dominio subiectos, praesertim pauperes, ab oneribus, quantum fieri potest, sublevare, ac ut in tranquillitate recte gubernentur providere, Cameræ nostrae Apostolicae officia ad honestum modum reduxerimus, et illius etiam ac nostri auditoratus officium reformataverimus.

§ 2. Verum, pro ulteriori reformatione huiusmodi prosequenda, opportunum, nunc aliorum iudicium reformationem profert quinimmo necessarium esse censentes, reliqua etiam predictae Urbis et Curiae ordinaria tribunalia et ab illis dependentia, nostrique etiam fisci procuratoris officium ad debitam normam reducere, illorum magistratibus ac notariis et aliis officialibus in unum pluries congregatis, et in praesentia nostra ac nonnullorum

Pontifex re-
formavit Poen-
itentiariam, Ca-
meram eiusque
auditoratum 1;

1 Vide supra pp. 193, 203 et 207.

venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, ob hoc a nobis specialiter electorum auditis, ac omnibus mature consideratis, etiam de ceterorum omnium fratrum nostrorum consilio, hac in perpetuum valitura constitutione sancimus, statuimus et ordinamus.

Super sportu-
almae Urbis et Romanae Curiae, cuius-
lis iudicium in
causis civilibus
ordinariis, cumque sit dignitatis, in causis civilibus
ordinariis ratione sportularum aliquid
prorsus accipiat, etiam a sponte dare vo-
lentibus.

Et in crimi-
nalibus ordina-
riis et commis-
sariis,

§ 3. Quod nullus iudicum ordinariorum

sententiae definitivae absolutoriae a praetensis criminibus, in quibus alias poena a deportatione supra veniret imponenda, non ultra decem; a deportatione vero infra, non ultra quinque aureos accipere possint. Et sibi ipsis caveant ne, pro extorquendis huiusmodi sportulis, aliquem nolentem quovis modo absolvi, ad petendum sententiam huiusmodi per causarum expeditionis dilationem vel rei in carceribus detentionem, vel per cautiones de se repraesentando vel non discedendo, ubi alias illis de iure locus non sit praestandi cautionem, aut alias quoquomodo inducant. Pro sententia autem in causis capitalibus et ultimi supplicii, vel in qua alias poena corporalis imponitur, etiam si in illa indemnitatibus partis offensae vel prosequantis proprium interesse, etiam pecuniarum, provideatur et in illius favorem pronuncietur, nihil prorsus accipiat. Et pro ea, in qua poena pecuniaria vel relegationis imponitur et incidenter indemnitatibus consultur et in illius favorem etiam pronunciatur, non ultra quinque aureos habere possint. In commissariis causis criminalibus, quae scilicet in vim commissionis a principio coram eis introducuntur, non ultra duplum eius quod in ordinariis accipere valeant.

§ 5. In civilibus simili modo commissariis, ubi de summa a vigintiquinque infra agitur, nihil prorsus; a vigintiquinque usque ad centum, scuta tria; a centum usque ad ducenta, scuta sex; a ducentis usque ad quamcumque summam, scuta decem et non ultra. Pro quacumque sententia declaratoria, ob non partitionem monitorii in contumaciam, non ultra decem carlenos. Pro declaratoria in vim literarum aut alias habente vim definitivæ, si summa sit certa, accipient prout supra taxatum fuit; ubi autem non sit certa, sed agatur ad ipsarum literarum executionem, accipient secundum causae et personae qualitatem, dummodo non ultra quinque aureos. Pro quocumque interlocutorio seu decreto ante definitivam sententiam, nihil omnino.

*In civilibus
commissariis,*

§ 6. Et similiter pro decretis in contractibus et obligationibus virorum et mulierum aut rerum ecclesiae et piorum locorum, in domo ipsorum iudicum interponendis, ac etiam pro cassatione cuiuscumque querelae sive processus, nihil; pro decretis vero extra domum interponendis, dimidium unius scuti tantum accipient. Quae quidem decreta nonnisi a gubernatore, auditore Camerae, vicario et senatore ac eorum iudicibus in contractibus et obligationibus praefatis interponantur.

*Mercede iu-
dicium pro de-
cretis in con-
tractibus,*

§ 7. Capitaneus tamen appellationum Curiae Capitolii recipiat sportulas secundum taxam per statuta Urbis ei traditam ¹.

*Sportulis ca-
pitanei appel-
lationum,*

§ 8. Quas etiam sportulas superius taxatas, nonnisi e manibus notarii causae, et sententia prius ab ipsis subscripta, accipere eis ullo modo liceat.

*Tempore re-
ceptionis spor-
tularum,*

§ 9. Pro sigillo, praesertim in mandatis de relaxando carceratos, pro quovis crimen, etiam capitali, et in quovis alio genere expeditionum in causis criminalibus apponendo, non exigant ultra iulum

*Taxa pro si-
gillo iudicium,*

¹ Lib. I, cap. 46.

unum, excepto auditore Camerae, quoad eius expeditiones taxam requirentes dumtaxat. In civilibus autem, unusquisque exigat iuxta solitum. Pro sigillo in expeditionibus, quae fiunt in Curia, cum clausula *Si quis*, nihil.

Prohibitione aliquid a bari-
risello, etc. re-
cipiendo,

§ 10. A barigello et quibusvis aliis executoribus, etiam curiarum suarum particularibus, etsi sponte dare velint, sub quovis praetextu, nihil prorsus recipere praesumant.

Observantia bul. Pauli III 1,

§ 11. Et quoad expeditionem carceratorum observent in omnibus et per omnia motum proprium a felicis recordationis Paulo III circa eorumdem carceratorum expeditionem editum.

Declaratione termini pro ser-
vato,

§ 12. Idemque iudices, tam in criminalibus quam in civilibus, qui sententias, prout in cedula, ferre, et terminos pro servatis habere consueverunt, dictarum sententiarum cedulas subscribere et terminos pro servatis habitos declarare intra decem dies omnino teneantur. Nec citationes, in quarum terminis pronunciare vel earum terminos pro servatis haberi contigerit, penes se ipsos retinere possint, sed penes notarios actuarios dimittant. Alioquin sententiae et termini ipsi, lapsis dictis decem diebus, pro circumductis habeantur.

Nullitatibus attendendis,

§ 13. Non attendant nullitates, nisi ex defectu citationis, iurisdictionis vel mandati, sed, illis non obstantibus, ad causarum expeditionem procedant.

Expeditione causarum a duobus scutis infra summarie, manu regia, partibus tantum oretenus auditis et sine scriptis, nisi aliter ipsis ex rationabili causa visum fuerit, quam Burgi, de Sabellis, Ripae et Ripettae iudices exprimere in actis teneantur.

§ 14. Expediant causas a duobus scutis

Cicerum vi-
sitatione,

cum pauperum ac fisci advocatis et procuratoribus ac deputato a societate Car-

1 Vide tom. vi, pag. 384.

tatis, ultra visitationem ordinarie semel in hebdomada fieri solitam, visitet carceres, tam secretos quam publicos, per se ipsum, ne carcerati indebita a custodibus carcerum opprimantur; ac ut tabula novissime a dilecto filio Guido Ascanio, sanctae Romanae Ecclesiae cardinali et camerario nostro, edita et in ipsis carceribus affixa tenenda observetur, provideat.

§ 16. Protector vero Caritatis et illius deputati, cum interventu gubernatoris et procuratoris fisci, eligat duos medicos Medicorum pro carceratis electione et munere, feles et expertos, unum videlicet physicum, alterum vero chirurgicum, qui visitent carceratos infirmos et eos curent, ac de eorum infirmitate, cum opus fuerit, fidem faciant eidem gubernatori et aliis iudicibus; provideatque eisdem de competenti salario ex poenis maleficiorum solvendo.

§ 17. Et in primis eligat aliquem presbyterum saecularem vel regularem, qui Confessorum pro carceratis electione, confessiones ipsorum infirmorum vel aliorum carceratorum, non tamen ultimo supplicio damnatorum, postquam in manibus executorum consignati fuerint, quorum cura ad confratres Societatis S. Ioannis Baptistæ Misericordiae nuncupatos spectat, audiat, eosdem carceratos visitet, ac spiritualiter consoletur.

§ 18. Nullus iudicium, etiam Burgi, de Sabellis, Ripae et Ripettae, in causis criminalibus procedat seu sententiam ferat, nisi fisco in omnibus actis, in quibus de iure citari debet, legitime citato.

§ 19. Non retineant domi sueae familia- Advocatis etc.
domi iudicium non retinendis, riter aliquem procuratorem nec advocatum nec etiam notarium sueae curiae.

§ 20. Iudex de Sabellis nullas pecunias pro obtainendo iudicatus officium marescallo pro tempore existenti persolvat aut ei, etiam post assecutum officium, mutuet, nec sub quovis praetextu quicquam ei det; minus ipse marescallus ab eodem iudice, quavis occasione vel causa, etiam in vim

cuiuscumque praetensi indulti sibi a Sede Apostolica concessi, aut praetensae consuetudinis, quod et quam per praesentes revocamus et improbamus, percipere audeat.

Notariorum Curiae numero, § 21. Liceatque eidem marescallo duos tantum notarios actuarios in eius curia habere, nec quovis praetextu numerum notariorum huiusmodi augere possit. Supprimendo ex nunc, prout supprimimus, omnia dictae Curiae notariatus officia, duobus tantum exceptis ad ipsius marescalli electionem. Ita tamen quod dicti duo ceteris de pretio officiorum suorum satisfacere teneantur.

Eiusque custo- dum electione, § 22. Item marescallus officium commentariensis et capitanei curiae sua null modo arrendet, sed per fideles et idoneos custodes et executores illa exerceri faciat, ipsis prius carcerum custodibus a gubernatore Urbis approbatis.

Iudicium dictae Curiae et Burgi, Turris Nonae, Ripae et Ripet- tae syndicatu, § 23. Iudices Burgi et de Sabellis ac Turris Nonae coram gubernatore et auditore Camerae, in fine cuiuslibet anni; et Ripetae ac Ripae, in fine officii coram clero Camerae eiusdem Ripae praesidente syndicatu stare teneantur.

Camer.rii Ri- pae officio ad sex menses, § 24. Nec idem camerarius Ripae ultra sex menses in eius officio permanere nec confirmari valeat.

Judicis Burgi iurisdictione, § 25. Causae tamen eorum, qui in Burgo habitant, in prima instantia coram iudice Burgi cognoscantur et terminentur, exceptis causis obligationum in forma Camerae, quae coram suis iudicibus, et mercatum ac miserabilium personarum, quae, ad instantiam creditorum, coram omnibus ordinariis iudicibus introduci et ab illis terminari possint.

Conservato- rum Urbi resi- dencia in pala- tio Capitolii, § 26. Conservatores Urbis in palatio pro ipsis deputato residere teneantur, hoc videlicet modo, primus ipsorum primo mense, secundus secundo, et tertius tertio, ita quod unus ipsorum in dicto palatio semper residat.

§ 27. Non possint de poenis statutariis vel per eorum proclamata inflictis aliquo modo gratiam facere in totum, et praesertim de corporalibus, nec illas commutare, sine consensu ipsorum omnium simul convocatorum, et eo casu non ultra medietatem poenac remittere; nec in domo super huiusmodi gratis aliquid signare possint, sed ad earumdem poenarum executionem, postquam de illarum incursu constiterit, celeriter procedant. Ad quarum etiam poenarum, praesertim corporalium, executionem, in eventum in quem non mittantur executioni per ipsos conservatores a die delati criminis intra quindecim dies, quilibet aliis iudex ordinarius procedere possit, dummodo poenas pecuniarias in manibus camerarii populi a reis persolvi faciat, nec ipsos reos a carceribus sine dictorum conservatorum consensu relaxet. Et cum potissimum ipsorum officium consistat in coercendis et puniendis pistoribus, laniis, salsamentariis, olitorii, fructarolis et aliis artificibus, ut Urbs ipsa omnibus ad victimum necessariis magis quam fieri possit abundet, abstineant ab omni genere muneris, etiam ab esculentis et poculentis, ab huiusmodi scilicet speciei hominibus, nec ab eis aliquid sub quovis praetextu accipient. A quibus etiam abstinere faciant omnino eorum scribam, notarium et secretarium ac fideles et alios eorum officiales et in primis extraordinarios, corporali poena eos coercendo et deinde ab officio removendo.

§ 28. Quos extraordinarios ad officium extraordinariatus huiusmodi exercendum nullatenus admittant, nisi recepta ab eis cautione, saltem iuratoria, sub poena ipsis conservatoribus benevisa, de officium ipsum fideliter exercendo et praemissa observando, ac de se ipsos repraesentando pro omni eo, quod in exercitio dicti eorum officii admittere possint.

§ 29. Quibus quidem extraordinariis fidem adhibeant iuxta formam decreti a modernis conservatoribus ultimo loco editi et non aliter. Cogant extraordinarium maiorem ad exercendum officium etiam per se ipsum et per substitutum idoneum ab ipsis conservatoribus approbadum.

§ 30. Et idem extraordinarius maior et eius substitutus, ac minores extraordinarii cogere possint quoscumque, etiam per detentionem corporum, ut permittant ponderare carnes et alia omnia, quae sub eorum cura sunt, et pretium denuntient, et recusantes, pro prima vice puniantur in duplum valoris rei penes eos inventae, et pro alia vice, si illud idem admiserint, in duplum et alia, etiam corporali, arbitrio conservatorum; et nihilominus extraordinarius et eius substitutus ac alii minores extraordinarii praedicti omnia conservatoribus denunciant, et res taliter inventas nullatenus sibi retineant, sed ad ipsos conservatores deferre teneantur. Et barigellus ac alii executores quarumcumque curiarum eidem extraordinario maiori et eius substituto in praedictis ac aliis eorum officium concernentibus obedire teneantur.

§ 31. Mandata executiva quaecumque, tam in civilibus quam in criminalibus a quibuscumque iudicibus decreta, passim et indistincte, ubique, tam in Urbe quam in Burgo et Ripa, nulla locorum distinctione habita, absque alicuius licentia et praesertim capitanei et iudicis Burgi ac camerarii Ripae, per quoscumque executores liberae executioni demandentur: nec executio, sub eo etiam praetextu quod locus iudici, qui mandatum decrevit, subiectus non sit, aliquo modo impediri possit.

§ 32. Magistri viarum a pistoribus, laniiis, salsamentariis, fructarolis et ceteris huiusmodi, pro pretio locorum ad expoenenda venalia, etc., nenda venalia, tam in plateis quam in viis,

illis concedi solitorum, exigant quartam partem minus quam hactenus exigi consueverit, praeterquam a deferentibus res venales ad mercatum in platea Agonis, a quibus nihil prorsus exigere possint.

§ 33. Ad strata lateritia in viis, prout opus esse eis videbitur, dominos contiguarum domorum, cuiuscumque sint dignitatis, aut si ipsi abfuerint vel solvendo non sint, illorum inquilinos, iuris remediis opportunis, ac sub eorum arbitrii poenis cogant. Current ex pecuniis, quae ab Urbis artificibus exiguntur et deponuntur, etiam a carreteriis, quae similiter deponentur, nec ab eisdem magistris quovis modo percipientur, vias eiusdem Urbis continuo ac Agonis et ceteras plateas dictae Urbis, ad minus quater in anno, idemque in martii, iunii, septembri et decembri mensibus, munditiis purgari. Nullos actus nullaque negotia, quae alicuius momenti fuerint, sine rogitu sui notarii expediant.

§ 34. Submagistri vero illorum, relationes, quas tamquam periti facere solent, nonnisi mediante iuramento faciant; et si quid dolo vel fraude egerint, periurii et alias poenas arbitrio camerarii et clerici Cameræ pro tempore praesidentis incurvant, et ad interesse partibus condemnen-

§ 35. Edant in initio eorum officii proclamata sub nomine dicti camerarii, et de poenis in illis contentis ac statutariis nullam, sine eiusdem camerarii aut saltem clerici praesidentis mandato, gratiam facere possint. In ceteris, tam quoad appellations ab eorum sententiis, quam quoad reliqua omnia, observent nova et vetera statuta.

§ 36. Advocatus pauperum solicite studeat ne carcerati in aliquo, tam a iudicibus, quam etiam ab executoribus et carcerum custodibus, graventur. Et propterea non desit umquam in visitationibus carcerum, tam publicis quam privatis; et

procuratores pauperum ac illorum substitutos et etiam carcerum visitatorem singulis hebdomadis una vice ad se evocet, et de omnibus carceratis, praesertim his qui in secretis detinentur, diligenter se informet. Et si ipsos procuratores vel substitutos et visitatorem negligentes invenerit, visitatoribus carcerum denunciet, ac ut de aliis provideatur instet. Et cum, ratione officii sui, gratis pauperes defendere et illis patrocinari debeat, nihil prorsus ab illis accipiat. Et ut facilius ipsis pauperibus operam suam impendere possit, visitator carcerum quolibet die, post visitationem carceratorum, ad ipsum accedere, et ipsi nomina eorum, qui in dies carcerantur, in scriptis, et pariter etiam iudicibus deferre teneatur.

§ 37. Procuratores vero eorumdem pauperum et ipsorum substituti singulo quoque die carcerae visitare et nomina omnium, qui ad illos ducuntur, ac iudicium de quorum mandato, ac etiam causas eorum detentionis, et diem cum ad largam ponuntur, et ante vel post prandium sive coenam, adnotare teneantur. Et similiter pecunias et alias quascumque res, quas invenerint repertas fuisse penes ipsos carceratos, et deinde omnia ad notitiam dicti advocati deducant, ad quem, etiam quod ab ipso minime requisiti fuerint, semel in hebdomada et interim toties quoties carceratis opus erit, accedant. Nihil omnino accipiunt a pauperibus, nec etiam ab aliis carceratis, etiam quod divites sint, sine speciali licentia gubernatoris aut saltem pauperum advocati. Non possint aliquo modo dicti procuratores et substituti contra reos ad offensam, etiam si extra carcerae ipsorum reorum causa agatur, neque etiam advocatus patrocinando, vel alius quomodolibet sub quovis praetextu intervenire.

§ 38. Fisci advocatus in omnibus causis criminalibus et alias fiscum tangentibus,

bus, ubi articuli iuris emerserint, interveniat, et procurator fisci ipsum super hoc omnino requiret teneatur, et in eis absque ullo praemio patrocinetur. Possit tamen ab instigatoribus propriam iniuriam vel interesse prosequentibus, si quid sponte dare voluerint, illud percipere. Idemque in omnibus visitationibus carcerum adesse teneatur, nec reorum, etiam extra carcerae existentium, defensionem assumat, sed pro veritate et iustitia causam fisci tueatur.

§ 39. Procurator autem fisci in primis prospiciat quod, sicut in admissione ad eius officium in Camera Apostolica de illud recte et fideliter administrando iuramentum praestat, ita in illius prosecutione taliter se gerat, ut causam nullam promoveat, quam calumniosam esse cognoverit; et cum primum de calunnia post litem coeptam, vel de rei innocentia constiterit, ab illa desistat, et aliter non expectata sententia.

§ 40. Et cum, ratione sui officii, cogatur ad introducendas causas, in quibus de interesse fisci agitur, nihil omnino ab instigatoribus accipiat pro decreto vel subscriptione cuiuscumque monitorii, etiam ad personaliter comparendum; in prosecutione vero causarum, non nisi moderate pro labore per eum sive eius substitutos, ad utilitatem et commodum eorumdem instigatorum, subeundo; nihil vero accipiat a reis, sub quovis praetextu, et praesertim ab iis, qui obtinuerint sententiam absolucionis, a qua ipse procurator appellare noluerit. Nec etiam pro appositione manus in mandatis de relaxando, quibus nihilominus custodes carcerum, ubi id eis a iudicibus committitur expresse, sine dicti procuratoris fisci manus appositione, obedire et carceratos dimittere teneantur.

§ 41. Quoad expensas contumaciales, vel quae alias a reo reficiuntur, si insti-

libus instigato- gator aderit , sive apertus sive secretus ,
ribus et notario impensum vel qui ipsas fecerit , ipsi instigatori pro-
debitum solvat , rator fiscalis , cui ratione condemnationis
et residuum re- tineat pro se ; solvendae veniunt , restituat ; ubi vero nul-

lus adfuerit instigator , satisfacto prius de illis notariis pro mercede laborum suorum , residuum dictarum expensarum (cum non sit iustum reum ex contumacia sua commodum consequi debere) eidem procuratori fisci persolvatur . Reos non interroget , nec testes examinet , nisi in praesentia iudicis ; et pro assistentia sive examine reorum vel testium , sive ad offensam sive ad defensam vel alias pro reo inductorum , nihil prorsus accipiat , nec etiam sui substituti accipient , et ubi in termino citationis examini testium non interfuerit , vel interrogatoria non dederit , testes induci sine ulteriori dilatione examinentur .

Citationesque expediatis; § 42. Citatus originalem citationem non possit retinere penes se ultra diem , sed illam cursori restituere sequenti die tenetur , illius copia dimissa si voluerit ; in qua citatione pars , ad cuius instantiam fit , nomen notarii , in cuius officio causa tractatur vel tractari debet , et procuratoris , si principalis absit ab Urbe , apponere debeat ; alioquin dicta citatio nulla censeatur , nec ipsum procuratorem fisci afficiat .

Capturam non comittat nisi etc.; § 43. Non det mandata de capiendo quempiam voce vel in scriptis , nisi ubi adfuerit periculum fugae , et iudicis copia incontinenti haberi non possit .

Appellat , et iudicet de admissione vel re- spective sua appellacionis; § 44. Et cum ad signaturam spectet causam appellantionum , nomine dicti procuratoris fiscalis a sententiis contra eum latis interpositarum , reicere vel committere , idem procurator appellare non prohibeat . Verum , quoad illarum reiectio- nem vel commissionem , pro causarum et personarum qualitate , signatura ipsa , occurrentibus casibus huiusmodi , providere poterit , in cuius commissionis signatura

citetur prius , antequam signetur , pars , quae sententiam absolutoriam obtinuit , et aliter signatura nullius sit roboris vel momenti .

§ 45. Et cum officium procuratoris fisci principaliter , quoad causas criminales , consistat in prosecutione vindictae publicae , non se intromittat pro obtainendis inhibitionibus de supersedendo in causis civilibus et praesertim praetextu usurarum , nisi ubi de iure ad eius instantiam inhiberi potest .

§ 46. Nec ei vel etiam instigatori concedatur remissoria , etiam praetextu indulta a felicis recordationis Paulo III concessi , nisi in casibus , in quibus alias de iure concedi debet .

§ 47. Minus ei concedantur literae ad partes pro capiendis indiciis , nisi prius dato aliquo summo arbitrio iudicis , a quo impetrantur ; et tunc non committantur alteri , quam loci ordinario , vel eius vicario , nisi subsistente probabili causa suspicionis .

§ 48. Nec etiam dilationes non necessariae , nec debito longiores ; quin immo potius studeant iudices quam primum causas expedire , ne rei , diutius taedio carceris vel laboribus et expensis fatigati , componere et se redimere cogantur .

§ 49. Procurator praefatus , cum pro debito eius officii curare debeat ut rei punitantur , non tractet de compositione cum ipsis reis , sed expeditioni causarum incumbat ; et ubi reus compositionem fieri petierit , non fiat nisi cum interventu iudicis et ipsius procuratoris fisci .

§ 50. Nec ad eius instantiam , aut alias ex officio eius absolutus definitive a criminis cogatur dare cautionem de sé praesentando vel non discedendo ab Urbe .

§ 51. Non prosequatur causam appellantionis a sententia contra eum lata , ubi adgit instigator secretus vel apertus , nisi data cautione per eumdem instigatorem

Supersessio- rias causarum civilium non procurat.

Remissoriae fisco et instiga- tori denegandæ.

Litterae pro capiendis indiciis quando den- tur.

Dilationes reis quae con- cedenda.

Compositiones cum quibus tra- ctabundæ.

Absolutorum cautiones non requirendæ.

Fiscus quando appellat. prose- quatur, si adest instigator.

de reficiendo expensas, tam prioris quam ulterioris instantiae, in eventum succumbentiae.

§ 52. Non audiatur fiscus protestando causam, quae agitur inter privatos, non expediri nisi ipso citato, sub praetextu interesse ipsius, nisi de illo incontinenti, quantum iudici sufficere videbitur, docuerit.

Fiscus inter-
resse statim o-
stendat.

§ 53. Et ut delicta impunita non remaneant, interveniat etiam in curia de Sabellis, Ripae ac Burgi. Et cum sit fisci et Camerae Apostolicae procurator generalis, rationi convenit ut de omnibus criminibus et causis fiscum ipsum tangentibus notitiam habeat.

Fiscus ubique
citandus.

§ 54. Propterea ad eum spectet procuratores fiscales, uti eius substitutos, in terris Sanctae Romanae Ecclesiae depudare, quos legati etiam de latere cum litteris patentibus dicti procuratoris fiscalis ad eorum officia admittere teneantur, et admitti faciant. Qui substituti, sub poena privationis eorum officii ac aliis arbitrio nostro imponendis, ipsum procuratorem generalem de omnibus fiscum ipsum concernentibus, et praesertim de sententiis tam absolutoriis quam condemnatoriis, certiorem facere debeant.

Fisci facul-
tas depudandi
substitutos,

§ 55. Caveat autem idem procurator generalis ne a dictis eius substitutis, sive pro substitutione facienda sive quavis alia ratione vel causa, quicquam recipiat, sed omnia emolumenta eisdem substitutis libere et integre dimittat.

Prohibitoque
participan. cum
eis.

§ 56. Procurator fisci Curiae Capitoli nae, in omnibus et per omnia, illud idem observet, quod Camerae nostrae Apostolicae procurator, quoad ea videlicet capitula superius adnotata, quae ipsum etiam concernere et sibi convenire possint.

Fisci Capito-
lini statuta.

§ 57. Et si plus vel a personis supra prohibitis, aut alias quam ut supra adnotatum fuit, omnes supradicti receperint,

vel super hoc contravenerint; maiores iudices et advocati sententiam excommunicationis et arbitrii nostri poenas; inferiores autem et omnes alii supradicti, ultra dictam excommunicationis sententiam, etiam privationis officii poenam incurrant et alias arbitrio nostro puniantur.

§ 58. Notarii curiarum supradictarum, tam criminalium quam civilium causarum, non exigant, nisi iuxta taxam eis praescriptam: et si plus exegerint, pro prima vice, viginti quinque; pro secunda, quinquaginta; et pro tertia centum scutorum et privationis officii, ac etiam corporales arbitrio iudicum imponendas poenas respective incurrant. Quam taxam in vulgari sermone scriptam in eorum officiis, sub eisdem poenis, appensam, ita quod ab omnibus legi possit, habere teneantur.

Taxa a nota-
riis servanda.

§ 59. Exerceant eorum officia per se ipsos, nec illa arrendent sine licentia iudicum, exceptis notariis gubernatoris, Burgi, de Sabellis, Ripae, Turris Nonae et Ripettae, ac capitolinis, qui nullo modo illa, sine expressa licentia nostra, etiam in scriptis obtenta, arrendare possint.

Officia nota-
riatum non ar-
rendenda.

§ 60. Nec substitutos recipient, nisi ab ipsis iudicibus approhatos, pro quibus ad damna et interesse, quae, illorum culpa, partibus evenerint, etiam si ipsos exhibuerint et solvendo non fuerint, teneantur et obligati sint.

Substituti
per eos reci-
piendi.

§ 61. Nihil scribant in causis a duobus scutis infra, sine speciali licentia iudicum.

Actus prohi-
biti a duobus
scutis infra.

§ 62. Non confiant registra, nisi iuxta formam nostri motus proprii, nec illa vel etiam extractus in causis ordinariis, etiam utraque seu altera partium petente, nisi de iudicium licentia in scriptis obtenta, vel nisi acta essent ad alium iudicem transportanda. In causis tamen excedentibus summam ducentorum scutorum, dummodo non sint causae merce-

Registra fien-
da iuxta motum
proprium.

dum et miserabilium personarum vel alias tales, in quibus executive proceditur, si commissions supervenerint, regista confidere possint, servata semper in reliquis forma dicti motus proprii nostri.

Taxa pro co-
pliis indicitorum.

§ 63. Nec pro copia indiciorum, quam effectualiter reo non dederint, quicquam percipere, nisi loco arrhae habeant; et ubi reus amplius ipsam copiam habere noluerit, etiam quod arrham dederit, ab ipso non exigant, nisi pro rata copiae confessae.

Notariorum Capitolii nu-
merus, electio,
etc.

§ 64. Notarii capitolini deservientes collateralibus senatoris pro actuariis non possint esse ultra numerum viginti, nec recipi nisi servata forma statutorum, sed ad dictum numerum reducantur ad electionem senatoris et conservatorum, et per se ipsos coram collateralibus acta conscribant, nullumque aliud officium notariatus in alia quavis curia obtineant.

Taxa eorum-
dem.

§ 65. Et tam ipsi quam ceteri notarii Curiarum Capitolii, ac etiam scriba senatus et secretarius conservatorum, pro eorum mercede, non accipiunt ultra taxam eis a statutis limitatam; et ubi non sit a statutis limitata, iuxta taxam notariorum causarum civilium gubernatoris accipiunt, excepto notario magistrorum viarum, qui indistincte exigere possit secundum dictam taxam notariorum gubernatoris.

Protonotarii et notarii cri-
minalis Capitolii taxa.

§ 66. In criminalibus vero protonotarius et notarius maleficiorum senatoris taxam notarii in criminalibus dicti gubernatoris, prout et notarii aliarum curiarum, etiam auditoris et vicarii, observent, et nihil ultra quocumque praetextu accipere audeant.

Extractum
taxatio.

§ 67. Non deferant notarii praefati Capitalii extractus ad iudices, nisi prius, per correctores aut per unum ex eis visi, taxati fuerint; et nihil, praeter arrham, ante dictam taxationem recipere possint, quam taxationem intra terminum unius diei a

receptione dicti extractus correctores absque ullo praemio faciant.

§ 68. Eorumdem notariorum Capitolii in posterum decedentium et etiam defunctorum haeredes et quicumque alii eorum scripturas detinentes, intra quindecim dies ab obitu ipsorum notariorum et publicationis praesentium respective computandos, dictas scripturas et nomen notarii, cuius fuerint, sub poena amissionis dictarum scripturarum et illarum emolumentorum, secretario conservatorum denuncient, et praefatus secretarius librum teneat, in quo denunciationes huiusmodi scribat.

§ 69. Nullus ex notariis, etiam cameralibus et auditoris Camerae, nec eorum substituti de instrumentis, quae extra iudicium fient, ad referendum alteri notario seu connotario, se rogare possint; sed notarii principales per se ipsos, et eorum substituti pro ipsis notariis, in quorum officiis commorantur, de instrumentis se rogent, non autem ad alteri referendum.

§ 70. Nec possint notarii omnium curiarum supradictarum in futurum obtinere plura officia notariatus in diversis tribunalibus, sed officia notariatus huiusmodi inter se incompatibilia censeantur.

§ 71. Et tam ipsi notarii quam eorum substituti non possint esse procuratores in Curia, in qua notarii sunt et officium substituti exercent.

§ 72. Consules artium quarumcumque observent eorum statuta legitime approbata ac usu recepta.

§ 73. Nec reassumant causas, praesertim mercedum et miserabilium personarum, coram maioribus magistratibus introductas.

§ 74. Et illorum notarii taxam eis per dicta statuta praescriptam, et ubi aliqui ipsorum nullam habuerint minorem ta-

Notariorum eorumdem dece- dentium scrip- turae cui de- nunciandae.

Rogitus ad re- ferendum pro- hibitio.

Plurimum nota- riatum reten- tio damnata,

El procura- tio.

Consulum ar- tium obligatio- nes,

Jurisdictio.

Notariorum artis taxa,

xam , aliorum , qui illam habuerint , se-
quantur et secundum illam exigant .

Assessorum-
que eorumdem.

§ 75. Assessores autem dictorum con-
sulum ac aliorum officialium Curiae Ca-
pitoli salarium non habentes caveant ne
in causis minimis , videlicet a quinque
scutis infra , quidquam pro eorum voto et
consilio , et in aliis non ultra sportulas
dictis statutis taxatas percipient .

Judicis Turris
Nonae iurisdi-
ctio.

§ 76. Iudex Turris Nonae non se intro-
mittat in causis a decem scutis supra ,
nec in criminalibus , nisi levibus et mi-
nimis .

Notariorum
psius taxa.

§ 77. Eiusque notarius obseruet tabu-
lam notariorum Curiae de Sabellis , cuius
notariatus officium per obitum illud nunc
obtinentis extinctum sit et suppressum
esse censeatur , prout in eventum praedi-
ctum illud ex nunc prout ex tunc sup-
primimus .

Corsorum Pa-
pas taxa pro ci-
tationibus, etc.

§ 78. Cursores nostri pro qualibet ci-
tatione , inhibitione vel quavis alia intimati-
one cuiuslibet actus iudicarii non exi-
gant ultra bolendinos duos , nisi forsitan
executio citationis vel alterius actus iudi-
carii huiusmodi facienda esset in loco
satis distante a tribunalibus Urbis , quo
casu exigere possint bolendinos quatuor
et non ultra ; et loca intelligentur esse
distantia , si executio sit facienda in re-
gione Transtyberim , Montium , Trivii et
prope ecclesiam Beatae Mariae de Populo ;
et si extra moenia Urbis , in illius tamen
suburbiis , non ultra carlenum unum . Pro
citatione vero , inhibitione vel intimatione
simili contra episcopos et praelatos ac
alias personas qualificatas et procurato-
rem fisci facienda , non ultra bolendinos
quinque . Pro subhastatione quorumcumque
pignorum , tam mobilium quam im-
mobilium , exigant similiter , prout hacte-
nus exigere consueverunt . Nec aliquis
ipsorum , pro ea intimatione , in qua parti
intimatur mandatum procuraee esse in actis
productum , vel procuratores in causa esse

revocatos , ultra iulum unum percipere
audeat . Minus officium ipsorum cuiquam
impartiri dolose recusent seu differant .
Nec etiam sub praetextu modicae merce-
dis vel ob id quod maiorem habere vel-
lent . Et quia de cetero in causis tot com-
missiones , quot hactenus fieri consuevit ,
pro reformatione signaturae nostrae de
proximo publicanda fieri prohibemus , pro
prima commissione , per quam scilicet
causa coram aliquo iudice introducitur ,
exigant bolendinos quinquaginta ; pro aliis
vero , si quae in causa supervenerint , car-
lenos duos Cancellariae . In reliquis autem
observent in omnibus et per omnia nor-
mam eis a concilio Lateranensi traditam ,
nec praemissis in aliquo contravenire
praesumant , sub poena excommunicatio-
nis latae sententiae et privationis officiorum
eo ipso incurrenda .

§ 79. Mandatarii quarumcumque curia-
rum non exigant ultra bolendinum unum
pro citatione , nisi sit citatio facienda in
longinquis locis ab eorum curiis , quo
casu exigant duos , et non ultra . Illud
idem faciant in intimatione cuiuslibet se-
questri , monitorii , inhibitionis , decreti et
cuiuscumque actus iudicarii , exceptis ci-
tationibus faciendis contra fiscum , pro
quibus exigere possint bolendinos tres .
Pro subhastatione et deliberatione pigno-
rum sive rerum et bonorum mobilium et
immobilium , usque ad summam trium
scutorum , bolendinum unum pro quolibet
scuto ; ab inde supra , bolendinos duos
pro quolibet scuto , ita tamen quod ultra
unum scutum non exigant pro quacumque
summa , etiam quod res subhastatae
et deliberatae ad magnam summam ascen-
dant .

Mandatario-
rum taxa pro ci-
tationibus, etc.

§ 80. Barigellus et executores quarum-
cumque curiarum ac custodes carcerum
observent in omnibus et per omnia tabu-
lam novissime a camerario nostro editam ,
sub poenis in ea contentis .

Barigelli et
executor. taxa.

§ 81. Idemque barigellus et ceteri executores contra committentes fraudes, quas inventiones vocant, eo modo ut extraordinarii et alii Curiae Capitolii et conservatorum executores faciunt, ad executionem procedere possint, dummodo infraude deprehensos ad ipsos conservatores deferant et ducant, habeantque partem poenarum huiusmodi inventionum, prout et dicti extraordinarii. Nec eorum quispiam, qui executionem non fecerit, praetextu quod facta fuerit executio ab eo executore, a quo fieri non poterat, vel in loco, in quo certus executor deputatus erat, aliquid prorsus a partibus, contra quas executio facta fuerit, sub poena furti, exigere audeat.

§ 82. Si quis vero ex notariis et consularibus ac illorum assessoribus aliquid contra praemissa, eos respective concorrentia, in quibus specialiter poena adiectionis contra non sit, admiserint, praeter excommunicationis sententiam, quam ipso facto incurrere volumus, etiam pecuniariis et corporalibus poenis, quoad notarios et mandatarios curiarum praefatarum ipsorum iudicem: et quoad consules et illorum notarios et assessores, conservatorum arbitrio afficiantur.

§ 83. Et nihilominus omnes et singuli pauperibus supradicti in hac nostra constitutione comprehensi scient et sane intelligent id quod sibi, in quibusvis casibus, accipere concessum extitit, ad pauperes et impotentes nullo modo extendi, a quibus aliquid prorsus accipi posse, sub poenis superius respective expressis, omnino prohibemus.

§ 84. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, legibus ac Urbis et Romanae Curiae praefatarum statutis, etiam iuramento et confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, stylis et consuetudinibus, quos et quas per praesentes improbamus, privilegiis quoque, indultis et literis apostoli-

cis, officiis et illorum officialibus supradictis, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros, ac etiam per nos contra praemissa vel aliquod praemissorum forsan hactenus concessis, confirmatis et innovatis, quibus omnibus, illorum tenores, ac si de verbo ad verbum praesentibus inserti forent, pro plene et sufficienter expressis habentes, quoad praemissa dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae sanctionis, statuti, ordinacionis, voluntatis, prohibitionis et derogationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem etc.

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimosecundo, secundo kalendas iulii, pontificatus nostri anno III.

† Ego Pius, catholicae Ecclesiae episcopus.

Sequuntur Cardinalium subscriptiones et publicatio.

Dat. die 30 iunii 1562, pontif. anno III.

LXXII.

Reformatio referendariorum signaturae iustitiae Romani Pontificis et ordinationes a iudicibus Romanae Curiae observandae 1.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Cum nuper nos generali officiorum et tribunalium Romanae Curiae, pro abusibus extirpandis, ac universalis in ea litigantium commoditate, reformationi intenderimus

1 Referendariorum huiusmodi privilegia, vide in constit. xxx Pauli III, *Debita*, tom. vi, pag. 286.

Sanctio poe-nalis.

Causa huius reformationis.

et providerimus, cupientes eorumdem litigantium indemnitati in totum consulere, ac ut celerius lites terminentur providere, valde opportunum, immo necessarium esse censuimus etiam signaturam iustitiae, a qua plerumque hi, qui lites in longum protrahere aliosque diutius et gravioribus impensis defatigare quaerunt, cavillationibus et versutiis diversa rescripta, aut superflua aut dilationem inducentia extorquent, reformare. Idcirco pro illius reformatione, visis et etiam mature discussis nonnullis per dilectos filios referendarios nostros adnotatis et coram nobis, etiam in praesentia nonnullorum ex venerabilibus fratribus sanctae Romanæ Ecclesiae cardinalibus, propositis, de eorumdem ac ceterorum fratrum nostrorum consilio, hac in perpetuum valitura constitutione sancimus.

*De commissionibus reie-
ctis in signatura
iustitiae,*

§ 1. Quod nullus ex dictis referendariis propositas et rejectas in signatura iustitiae commissiones, in signatura gratiae coram nobis proponere audeat, nisi talis sit materia, quae scientiam nostram requirat, aut quae per signaturam iustitiae ad eamdem signaturam gratiae remissa fuerit.

*Avocatoriis et
alii praeiudi-
cialibus,*

§ 2. Nec in antiquis ac arduis materiis, in quibus plures hinc inde expeditae fuerint commissions, et in avocatoriis a prioribus iudicibus et quovis modo praeiudicialibus manum apponere, nisi prius citata coram eo parte interesse habente.

*Praeinsertarum
reformatoriis,*

§ 3. Et cum agitur de revocatione aut moderatione alicuius praeinsertae, similiter manum non apponat, nisi in praeinserta appositum sit nomen referendarii, qui illi manum apposuit, ut rationem reddere et eam iustificare possit. Nec etiam reformatio sive moderatio eiusdem praeinsertae ab habente signaturam iustitiae, nisi nomen referendarii, ut praemittitur, in ipsa praeinserta appositum fuerit, aliquo modo signetur.

§ 4. Minus in commissionibus appella-

tionum ab interlocutoriis, nisi expresso relevanti gravamine. Nec cum appellatur a definitiva cum clausula aut vim definitivae habente, nisi res adeo exprimatur, ut videat referendarius an tale sit gravamen, quod per definitivam reparari non possit. Et si in commissione apposita fuerit clausula *cum toto negotio principali*, tunc addatur *iustificato tamen dicto gravamine*.

§ 5. Abstineant ulterius referendarii ab appositione manuum in commissionibus nullatum et attentatorum, nisi exprimantur nullitates ex defectu iurisdictionis, citationis vel mandati, et ipsa attentata. Et pariter in illis, in quibus narratur, pronunciatum fuisse, prout in cedula.

§ 6. Nec etiam manum apponant in commissionibus prorogationis fatalium, nisi in quibus, prima vice, ipsa prorogatio petitur; illas vero commissiones, in quibus pro ulteriori prorogatione suppliatur, in signatura nostra gratiae proponent.

§ 7. Causae criminales et matrimoniales non inferioribus episcopis; et in terris Ecclesiae, causae criminales clericorum in sacris constitutorum, ordinario; reliquorum vero clericorum et laicorum, locorum gubernatoribus committantur.

§ 8. Et ut lites, quanto citius fieri possit ac minori partium dispendio expediantur, decernimus quod quilibet iudex, cui causae restitutionis in integrum, nullitatis et attentatorum de cetero committentur, possit, absque speciali commissione, praefigere terminum ad docendum de causis restitutionis ac de ipsius nullitatibus seu attentatis, et, eo lapso et non docto, ad negocii principalis expeditionem procedere.

§ 9. Similiter quilibet iudex, in quibuslibet causis coram eo introductis et introducendis, et etiam auditor Rotae, in causis extra Rotam commissis, possint

Appellatio-
num commissio
nibus

Nullatumque
et attentatorum
etc.

Prorogationis
fatalium,

Criminalibus
et matrimonia-
libus.

Reformatio in
causis restit.
in integ., nulli-
tatis et atten-
tatorum,

Terminorum-
que reitera-
tione,

omnes terminos substantiales, in vim commissionis a felicis recordationis Innocentio Papa VII, praedecessore nostro, quam ad omnes iudices et etiam auditores in causis praemissis tenore praesentium extendimus, absque alia speciali commissione reiterare.

§ 10. Quodque ab excessiva taxatione expensarum semel tantum appellatio <sup>Expensarum
que taxatione;</sup> committatur, et duae sententiae habeant vim trium.

§ 11. Causae discussionum inter creditores et haeredes defuncti seu alterius debitoris, de cuius bonis inter ipsos creditores agitur, intra tres menses ¹; quoad absentes vero, citra montes, intra sex menses; ultra autem, intra novem expediantur, et nullo modo, nisi ex magna causa et per signaturam nostram gratiae, instantia praedicta prorogetur.

§ 12. Et a die obitus debitoris intra <sup>Additione hae-
redit. et confec-
tione inventar.</sup> duos menses haeredes praesentes; absentes autem, citra montes, intra quatuor, ultra vero montes, intra sex, inventarium confidere, et an velint haereditatem adire deliberare teneantur.

§ 13. Et interim iudices, coram quibus causas discussionis huiusmodi pendere contigerit, bona ipsius debitoris defuncti vel deoctoris debitoris creditoribus habentibus credita eorum liquida, interim recepta idonea cautione de restituendo habentibus priora et potiora, et contribuendo habentibus aequalia iura, consignari mandent et faciant.

§ 14. Si quis autem constitutioni nostrae huiusmodi in aliquo contravenerit, indignationis nostrae ac alias arbitrii nostri poenas eo ipso incurrat. Et nihilominus commissiones contra tenorem praesentium signatae nullius sint roboris vel momenti, ac per praecipationem extortae censeantur, illisque iudices, quibus eas praesentari contigerit, minime parere teneantur. Sicque per quoscumque

¹ Cherub. addit *quoad praesentes* (R. T.).

iudices et commissarios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiri debere; irritum quoque et inane si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contingit attentari, decernimus.

§ 15. Non obstantibus constitutionibus <sup>Clausulae de-
rrogatoriae.</sup> et ordinationibus apostolicis, contrariis quibuscumque.

§ 16. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae sanctionis et decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem *etc.*

Datum Romae apud Sanctum Petrum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimosecundo, kalendis iulii, pontificatus nostri anno III.

† Ego Pius, catholicae Ecclesiae episcopus.

Sequuntur subscriptiones Cardinalium et publicatio.

Dat. die 1 iulii 1562, pontif. anno III.

*Declaratio dictae reformationis circa pro-
rogationes fatalium.*

Pius Papa IV, *motu proprio, etc.*

Cum nuper nostris literis, quas super reformatione signaturae edidimus, inter cetera caveatur quod prorogationes fatalium non nisi semel a signatura iustitiae concedi possent, sperantes infra prima vel saltem secunda fatalia causas decidi et terminari posse: cumque, ut acceperimus, tam propter causarum multitudinem quam etiam propter illarum implicitatem, sit quodammodo impossibile id fieri, et, propter eamdem causarum multitudinem, contingere posse signaturam nostram quandoque totam impediri in prorogationibus praedictis.

§ 1. Igitur, cupientes non solum publicae utilitat, sed etiam commoditat <sup>Declaratio
quod signatura
iustitiae conce-
dat prorogatio-
nes fatalium
iuxta eius soli-
tum, non ob-</sup>

stante praemissa reformatio- sis a nostra signatura iustitiae, prout ante dictarum nostrarum literarum editionem fieri consuevit, concedi. Et quatenus, post emanatas a nobis literas super reformatione signaturae iustitiae usque in diem publicationis praesentis nostri motus proprii, instantia seu fatalia aliquius causae lapsa fuerint defectu prorogationum, partes litigantes laesas adversus peremptorium instantiae ac fatalium huiusmodi in integrum arbitrio dilecti filii nostri Ludovici, tituli Sancti Cyriacii in Thermis, presbyteri cardinalis Simonettae nuncupati, dictae signaturae praesidentis, restitu posse et indulgeri, et taliter concessas et indultas suae firmitatis robur obtainere, perinde ac si dictae nostrae literae talem clausulam non habuisserint, illis aliter in suo robore permansuris; et sic per quoscumque iudices etc., sublata etc.; irritum quoque etc.

Derogatio contrariaorum. § 2. Praemissis, ceterisque in contrarium facientibus, non obstantibus qui buscumque.

Declaratio da- § 3. Volumus tamen quod in secunda sive ulteriori prorogatione et restitutione prorogationib. concedenda per dictum Ludovicum cardinalem adhibeat diligentia, ut ex causa et non aliter tales prorogationes concedantur, super quo eius conscientiam oneramus.

Sola signatura sufficit. § 4. Ac quod praesentis nostri motus proprii sola signatura sufficiat, et sumptus illius impressi ubique fidem faciat in iudicio et extra, attento quod in Urbe.

Placet, motu proprio. I.

LXXIII.

Decanatus collegii auditorum Rotae Romanae, cum omnimoda praecedentia, spectat ad auditorem tempore vacacionis in Curia praesentem, aut ex causa publica absentem, et extra Curiam a Romano Pontifice destinatum.

Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.

Exordium. Dudum siquidem a felicis recordationis Paulo IV, praedecessore nostro, emanarunt

literae tenoris subsequentis. Paulus episcopus servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam etc. ¹

Causae huius constitutionis.

§ 1. Nos, considerantes quod dilecti filii causarum Palatii Apostolici auditores ad causas audiendum et iura reddendum constituti, personaliter in Romana Curia residere debent; ac, eorum in eadem Curia continua residentia id exigente, in assecuratione dignitatum aliis absentibus merito preeferendi et amplioribus privilegiis honorandi veniunt, ex praemissis et diversis aliis causis animum nostrum moventibus, ne in posterum decanatus collegii dominorum auditorum, illius occurrente vacatione, in aliquem ex causarum Palatii auditoribus tunc ² ex causis praemissis absentem et, propter absentiam suam, in iniuriam aliorum eiusdem Palatii auditorum tunc praesentium deveniat, aut super eodem decanatu aliquae controversiae seu dissensiones inter ipsos auditores orientur.

§ 2. Literas praedictas, cum decretis ac omnibus et singulis in eis contentis clausulis, ad decanatum collegii auditorum huiusmodi, etiam ad hoc ut eiusdem decanatus, quem dilectus filius Iulius Orardinus electus Perusinus, locum unius ex causarum Palatii huiusmodi auditoribus de mandato nostro tenens, tempore provisionis de persona sua et illius praefectionis ecclesiae Perusinae, tunc certo modo pastoris solatio destitutae, per nos nuper apostolica auctoritate factarum, obtinebat et exercebat, per provisionem et praefectionem huiusmodi, non nisi ad dilectum filium Ioannem Baptistam de Rubenis, causarum Palatii huiusmodi auditorem, in dicta Curia officium auditoratus causarum huiusmodi laudabiliter exercendo residentem et alias de republica benemeritum, ex nunc et de cetero, per-

Definitio quod decanatus collegii auditorum Rotae Romanae spectet ad auditorem tempore vacationis in Curia praesentem, aut ex causa publica absentem, et extra Curiam a Summo Pontifice destinatum.

¹ Omittitur tenor, quia habes in ipsis Pauli IV const. vi, *Cum venerabiles*, tom. vi, pag. 502.

² Hunc locum ita refert Cherub.: *Palatii huiusmodi auditorem, nisi ex causis etc.* (R. T.).

petuis futuris temporibus, occurrente vaccinatione, ad antiquorem causarum Palatii huiusmodi auditorem in dicta Curia residentem, aut ex causa publica absentem et extra eandem Curiam per Romanum Pontificem destinatum, devenire possit. Et Ioannes Baptista, ac, postquam dictus decanatus ad eum devenerit, in dicta Curia praesens, aut, ut praefertur, absens et extra dictam Curiam destinatus auditor antiquior praefatus, omnes alias auditores, etiam antiquiores, semper in quibusvis sessionibus, disputationibus, votis et aliis actibus, publicis et privatis, praecedat, nec per alias auditores, etiam antiquiores, tunc absentes, etiam si postmodum incontinenti ad dictam Curiam se conferant et in ea continuo resideant, super ipso decanatu aut illius sessionibus vel aliis actibus seu disputationibus ad eum pertinentibus impediri aut molestari valeat, motu proprio et ex certa nostra scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine extendimus et ampliamus.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac stylo palatii necnon collegii auditorum praefatorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus ac omnibus illis, quae dictus praedecessor in dictis literis voluit non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 4. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostrae extensionis et ampliationis infringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis etc.

Datum Romae apud Sanctum Marcum, anno Incarnationis dominicae millesimo quingentesimo sexagesimo secundo, sexto kalendas augusti, pontificatus nostri anno III.

Dat. die 27 iulii 1562, pontif. anno III.

LXXIV.

Revocatio privilegiorum quibuscumque locis piis et aliis concessorum, dispensandi super irregularitatibus impedimentisque matrimonialibus, etc.

**Pius episcopus servus servorum Dei,
ad perpetuam rei memoriam.**

Exordium.

De commisso nobis universalis Ecclesiae regimine, ita nos oportet esse sollicitos ut propensiore studio caveamus ne illa, quae hactenus multorum precibus et instantiis pro animarum salute, tam a nobis¹, mentis hominum abusu, in gravem cedant animarum iacturam, neve christifideles, cuiusvis indulgentiae, peccatorum remissionis vel facultatis aut privilegii obtentu, procliviores ad illicita in posterum perpetranda reddantur, ac nimia veniae facilitas eis peccandi tribuat incentivum.

§ 1. Sane cum nos, auspice Christo, nuper ad generalem tribunalium almae Urbis Curiaeque nostrae officiorum omnium debitam ac salubrem reformatio- nem, certis tunc rationabilibus causis moti, perrexerimus, ac quosdam, qui in illis diversimode, praeter mentem nostram, committebantur abusus, per nostram prouidentiam removerimus, reformationem huiusmodi insequentes, in alios etiam hominum status, non minores ob causas dirigere² saluberrimum esse censemus. Attendentes igitur quod, licet alias nos ac diversi Romani Pontifices praedecessores nostri, ut christifideles praefati ad charitativa et pia opera exercenda promptiores redderentur, sive illorum animarum saluti, necnon fabricae basilicae Principis Apostolorum de Urbe manutentioni et statui, ac hospitalis nostri Sancti Spiritus in Saxia de eadem Urbe ac aliorum piorum locorum et confraternitatum communitati et pauperum ac miserabilium et aliarum personarum in eis pro-

Hic Pontifex et alii praedecessores concesserunt fabricae S. Petri et hospitali S. Spiritus et aliis locis piis multa privilegia;

¹ Ita hunc locum supplemus: *tam a nobis, quam a praedecessoribus nostris concessa fuerunt, mentis etc. (R. T.).* ² Legimus: *aciem mentis nostrae dirigere* etc. (R. T.).

tempore degentium sustentationi ac opportuuae subventioni rite consuleretur, ac ex certis tunc expressis rationabilibus causis diversas indulgentias, peccatorum remissiones, concessiones, gratias, privilegia, facultates, etiam dispensandi super impedimentis matrimonialibus vel aliis quibuscumque defectibus et irregularitatibus, et absolvendi, indulta eisdem fabricae et hospitali ac illorum commissariis, praceptoris et ministris concesserimus.

§ 2. Nihilominus, sicut non sine gravi
Quibus eo-
rum ministri
abutuntur. mentis nostrae perturbatione nuper intelleximus, tam basilicae fabricae, quam hospitalis et aliorum locorum et confraternitatum commissarii et ministri, huiusmodi indulgentiis, peccatorum remissionibus, concessionibus, gratiis, privilegiis, ac dispensandi, ut praemittitur, ac absolvendi et aliis facultatibus et indultis sibi concessis predictis, in grave illorum animarum periculum diversimode abulantur, ac circa illa non mediocres committantur errores, in scandalum plurimorum ac divinae Maiestatis offensam.

§ 3. Nos igitur, debitam gregis dominici curam habere, et ne tales abusus piorum mentes polluant, ac pie concessa, hominum malitia, animarum saluti detrimentum afferant, ut par est providere, quantum in nobis est, scandalis obviare et animarum saluti consulere volentes; necnon indulgentiarum, remissionum, concessioneerum, gratiarum, privilegiorum, facultatum et indultorum fabricae ac hospitali necnon aliis locis et confraternitatibus ac commissariis, praceptoris et ministris concessorum huiusmodi veriores tenores praesentibus pro expressis habentes, motu proprio, non ad alicuius super hoc nobis oblatae petitionis instantiam, sed de nostra mera deliberatione, omnia et singula indulgentias, etiam plenarias, ac peccatorum remissiones, necnon concessiones,

Bic ideo Pon-
tífex generaliter
ea revocat, non
tamen quoad fa-
bricæ relicta
et legata.

privilegia, indulta et facultates, etiam dispensandi, ut praemittitur, et absolvendi (non tamen relicta et haereditates etiam ad pias causas exequi faciendi, et illa seu eorum partem dictae fabricae, iuxta tenorem privilegiorum praedictorum, applicandi, necnon commissarios et debitores ipsius fabricae ad illi reddendum computa et satisfaciendum de administratis et debitibus per eos, prout hactenus fieri consuevit, cogendi et compellendi), fabricae et hospitali praedictis, necnon monialium Spiritus Sancti Venetiarum, aliisque eiusdem Sancti Augustini, seu aliorum Ordinum, tam virorum quam mulierum monasteriis ac hospitalibus, ecclesiis, capPELLIS, altaribus, confraternitatibus, societatibus et aliis piis locis a dicto hospitali Sancti Spiritus dependentibus, seu in eius membrum aut grangiam, quavis, etiam apostolica, auctoritate erectis, ac illorum praceptoribus, abbatibus, abbatis, prioribus et priorissis, confratribus seu illorum conventibus ac commissariis necnon ministris, quoad fabricam videlicet in Italia dumtaxat; quo vero ad hospitalia et monasteria, confraternitates et societas ac alia loca huiusmodi, tam in Italia quam alias ubivis locorum, ex quibusvis causis et ad quorumvis, etiam principum quorumcumque, instantiam, vel eorum intuitu, consideratione vel contemplatione, etiam motu simili, etiam consistorialiter ac de apostolicae potestatis plenitudine, etiam si illa sub quibusvis revocationibus, alterationibus vel limitationibus similium vel dissimilium indulgentiarum, concessioneerum, gratiarum, privilegiorum, facultatum et indultorum, in toto vel in parte minime comprehendenterentur, et quoties illa revocari contingret, toties in pristinum statum restituta essent et esse censerentur, irritanti etiam decreto desuper forsan adiecto, ac cum aliis quibusvis clausulis quomodolibet concessa, ac ite-

ratis vicibus approbata et innovata (praeterquam quoad ea in quibus iam suum sortita sunt effectum), apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo revocamus, cassamus, annullamus, irritamus et viribus vacuamus.

*Prohibitio eis
de cetero u-
tendi.*

§ 4. Districtius inhibentes eisdem praceptoribus, abbatibus, abbatissis, conventibus, confratribus et ministris, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis et conditionis existentibus, ac etiam archiepiscopali, episcopali aut alia maiori dignitate fungentibus, in virtute sanctae obedientiae, indignationis necnon excommunicationis latae sententiae poenis, ne de cetero indulgentiis, concessionibus, gratiis, facultatibus, etiam dispensandi, ut praemittitur, et absolvendi, privilegiis et indultis praedictis uti, ac de illis se intromittere quoquomodo audeant seu praesumant. Ac decernentes ex nunc irritum et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

*Contrario-
rum
derogatio.*

§ 5. Non obstantibus praemissis ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon quibusvis privilegiis, indultis et literis apostolicis, forsan in contrarium, etiam motu et scientia similibus, etiam per nos, concessis, approbatis et innovatis, quibus omnibus, illorum omnium veriores tenores praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Aut si aliquibus, communiter vel divisim, ab Apostolica sit Sede indulatum quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per literas apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Et qualibet alia dictae Sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam, praesentibus non

expressam, vel totaliter non insertam, effectus huiusmodi gratiae impediri valeat vel quomodolibet differri, et de qua cuisque toto tenore habenda sit in nostris literis mentio specialis.

§ 6. Ut autem praesentes literae ad cunctorum notitiam deveniant, volumus *Fides danda transumptis hu-
ius bullae.* et mandamus illas in dictae basilicae valvis ac acie Campi Florae affigi, ut hi, quos literae ipsae concernunt seu concernere poterunt quomodolibet in futurum, quod ad ipsorum notitiam non pervenerint vel illas ignoraverint, quo minus eos arcent, perinde ac si personaliter intimatae forent, nullam possint excusationem praetendere vel ignorantiam allegare, cum non sit verisimile apud eos remanere incognitum quod tam patenter extiterit publicatum.